PAGE
4

[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

03.07.2014 г. №335
Комсомольски яле

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2014 г. №335
село Комсомольское

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Комсомольского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями), от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями) и постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики от 27.09.1997 года №132 "О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и от 12.12.1997 года  №269-ДСП «Об утверждении положения о единой дежурно-диспетчерской службе органов управления Чувашской Республики», в целях оперативного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, своевременному оповещению населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, администрация Комсомольского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Комсомольского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается).

2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

своевременно оповещать своих работников об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации;

планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций;

при наиболее серьезных происшествиях или при возникновении чрезвычайных ситуаций, в результате которых имеются пострадавшие,  либо нарушена инфраструктура жизнедеятельности людей, причинен значительный материальный ущерб, незамедлительно информировать отдел организационной работы администрации Комсомольского  района и глав сельских поселений, на территории которых возникла чрезвычайная ситуация или происшествие, и до ликвидации  чрезвычайной ситуации или происшествия поддерживать с ними связь.

 3. Сектору специальных программ администрации  Комсомольского района:

вести специальный статистический учет происшествий и чрезвычайных ситуаций, возникающих на территории района;

собирать и обобщать информацию о защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для определения направлений дальнейшего совершенствования системы их предупреждения, локализации и ликвидации;

при возникновении чрезвычайной ситуации или при наиболее серьезном происшествии на территории района незамедлительно информировать (по телефону) главу Комсомольского района и председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с последующим представлением подробных письменных сообщений (докладов);

представлять оперативную информацию в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике  в сроки, установленные табелем срочных донесений Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по формам 1ЧС - 4ЧС, руководствуясь при этом критериями, утвержденными приказом МЧС России от 08.07.2004 № 329 "Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях".

4. Установить, что передача информации об угрозе и фактах возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется в первоочередном порядке по государственным, ведомственным и иным каналам и средствам связи на некоммерческой основе.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района  А.В. Краснова
И.о. главы Комсомольского района

Чувашской Республики                                                           И.Х.Миннетуллин
Приложение

к постановлению

главы Комсомольского района

Порядок

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории

Комсомольского района от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории района от чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера (далее - информация).

Информация должна содержать сведения о:

прогнозируемых и возникших ЧС природного и техногенного характера и их последствий;

радиационной, химической, медико-биологической, метеорологической, пожаровзрывоопасной и экологической обстановки на территории района;

деятельности предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности (далее - организации), в сфере  защиты населения и территории района от ЧС.

2. Информация является гласной и открытой, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Администрация района и организации обязаны оперативно и достоверно информировать население о прогнозируемых ЧС, угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Сбор и обмен информацией осуществляется главами сельских поселений, организациями района в целях принятия мер по предупреждению, локализации и ликвидации ЧС, своевременного оповещения  населения о прогнозируемых и возникших ЧС, а также ликвидации их последствий.

4. Сокрытие, несвоевременное представление или представление должностными лицами неполной или заведомо ложной информации о ЧС влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Администрация района осуществляет сбор и обмен информацией через дежурно - диспетчерскую службу района по телефонам: в рабочее время –5-18-40,  во внерабочее время – 5-13-23.

6.  Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы администрации Комсомольского района представляет информацию о прогнозируемых или  возникших на территории района чрезвычайных ситуациях и их последствиях в Главное управление МЧС России по Чувашской Республике, при фиксировании хотя бы одного из показателей критериев, установленных по формам, утвержденным приказом Министерства чрезвычайных ситуаций России от 08.07.2004 № 329 "Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях".

7. Передача сведений о прогнозируемых и возникших ЧС и их последствиях осуществляется немедленно по государственным, ведомственным или иным каналам и средствам связи и предусматривает содержание следующих данных:

о прогнозе, фактах возникновения ЧС и возможных их последствиях;

о масштабах, ходе и итогах ликвидации ЧС;

о состоянии окружающей среды и потенциально опасных объектов;

о стихийных, гидрометеорологических и других природных явлениях;

по управлению силами и средствами наблюдения, контроля и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8. Информация передается за подписью лиц, которым в установленном порядке определено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Должностное лицо, подписавшее сообщение, несет всю полноту ответственности за переданную информацию. При передаче срочных сообщений информация может быть подписана должностным лицом оперативной (дежурно-диспетчерской) службы с последующим ее подтверждением соответствующим должностным лицом, имеющим право подписи.

9.Сектор специальных программ  администрации Комсомольского района:

координирует работу по сбору и обмену информацией;

осуществляет сбор и обобщение представляемой информации;

ведет статистический учет прогнозируемых и возникших на территории района ЧС в целях совершенствования системы их предупреждения и ликвидации;

представляет информацию главе Комсомольского района и председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности о прогнозируемых и возникших на территории района ЧС и их последствиях, принимаемых мерах по их ликвидации;

представляет информацию о прогнозируемых и возникших ЧС в  Главное управление МЧС России по Чувашской Республике.

10. Взаимодействие и  порядок обмена информацией между Единой дежурно-диспетчерской службой «01» Чувашской Республики (ЕДДС-01 Чувашской Республики) и  дежурно-диспетчерской службой Комсомольского района (ДДС Комсомольского района) определяется Инструкцией об обмене информацией между ЕДДС-01 Чувашской Республики и  ДДС Комсомольского района.

11. При предупреждении и ликвидации ЧС на территориях сельских поселений района руководство силами и средствами гражданской обороны возлагается на глав сельских поселений. В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств по ликвидации ЧС руководство принимает на себя администрация Комсомольского района.

_1428748410